1) Cf. supra VII, 2, 15. 16. 2) De hac lege et duabus sequentibus cf. H. Brunner, 'D. Rechtsg.' II, p. 654 sqq. 3) Cf. Pauli Sent. V, 3, 6 et praecipue Dig. XLVIII, 19, 28, 45 § 12: Incendiarii puniuntur, qui ob inimicitias vel praedae causa incenderint intra oppidum, et plerumque vivi exstantur; qui vero easam aut villam, aliquo lenius; L. Rom. Burg. 18, 2. 3; Ed. Theoderici c. 97.

Recc. Erv.] conponatur haec pretium domus reddatur incense. Sed ille, cuius domus **VIII, 2, 1.** incensa est, coram testibus, quantos statuerit sententia iudicantis, prebeat sacramentum, se fideliter quod in domo sua habuit profiteri nec plus, quam illi conditum fuerat, postulare nec domus sue pretium amplius taxare, quam valuit. Et si post datum **5** sacramentum aliquid fefelleris convincitur, in duplum, que sunt supra modum debite compositionis exacta, illi cogatur inferre, qui compositionem exolverat. Quod si in domum, sicut superius diximus, ignis inmissus ad proximas domos forte transierit, iuxta damni modum inter eos etiam, qui domos vel res suas incendio perdiderant, eius substantia dividatur; si tamen post compositionem illius, in cuius domum ignem **10** misit, impletam aliquid de facultatibus eius cognoscitur residuum esse; ita ut simili modo coram testibus sacramenta dependant, se non amplius repetere, quam incendio perdiderunt. Et si post datum sacramentum periurasse noseuntur, hec, que amplius exegerint, in duplum ei, quem fraudulenta ambitione damnare voluerant, cogantur exolvere. Qui vero extra civitatem in domum mittit incendium, omnia, que sunt in **15** domo incensa, restituat et pretium domino domus reddere non moretur. Sed his, cuius domus incensa est, coram testibus iurisiurandi interpositione confirmet, se non amplius postulare, quam perdiderat. Et si post datum sacramentum amplius, quam perdiderat, exigisse dinoscitur, in duplum ei, qui damna sustinuit, coactus exolvat. Quod si etiam vicine domus ex eo, quod inmissum est incendium, forte consumte **20** sunt, si de bonis eius superfuerit, unde his etiam conponatur, hii quoque amissa recipient; prius tamen cum sacramento coram testibus profiteantur, se non amplius quam perdiderant postulare. Et si periurasse cognoscuntur aut amplius exegisse, in duplum ei, quem tali fraude damnaverant, male exacta restituant; ita ut pro correptione qui domum incenderat c flagella suscipiat. Et quicumque tale damnum **25** admittens non habuerit, unde conponat, servituti subiaceat. Si certe cuiuscumque servus sive in civitate seu extra civitatem incendium intulisse cognoscitur, dominus, si servum tam nocentis admissi voluerit liberare a supplicio, pro eius crimine conponere non moretur; ita ut servus publice cc hictus accipiat flagellorum. Sed ille, cuius domus incensa est, iurare cogatur, se amplius non repetere, quam in eius domo

30 **VIII, 2, 1. l. 1. hac]** ita R 1. E 2; ac cett. || l. 3. se] et V 16. domo sua] domu sua E 1; domum suam E 2. habuerit profiteatur V 16. nec plus] ne plus E 1. illi] illic E 2. V 2. 4. 6. 8. 16. 18. Pith. conditum] ita R. E. V 2. 4. 8. 16. 18. Pith.; condictum V 1; quantum V 3; cognitum V 6. Mad. || l. 4. domum suam E 1. valuit] audeat add. V 16. || l. 5. convincitur] cognoscitur V 4. l. 6. qui conp.] quia nunc conp. R 2. || l. 7. sicut] quod V 3. diximus] deest R 1; dictum est E 1. **35** l. 8. iusta E 2. modum] dum R 2; domum V 1. perdiderunt E 1; perdiderint V 16. || l. 9. eius] et eius R 2. substantiam R 2. || l. 11. sacramenta dependant] ita R. E 2. V 2; sacramenta repandant E 1; sacramento adprendant V 3; sacramento defendant V 1. 4. Pith. Mad. se] si E 1. || l. 12. pos al. m. corr. post hic et infra E 2. periurare E 2. cognoscuntur R 1. et hec E 2. || l. 13. exigerint E 2. V 1. damnare] fraudare V 3. boluerat cogatur E 2. || l. 14. civitatem alienam V 4. mittit] **40** ita R. E 1. V 1. 2. 3. 4. 16; mittat cett. || l. 15. his] ita R. E 2; is cett. || l. 16. iusiurandi E 1. interpositionem R 2. || l. 17. Et — perdiderat des. R 2. V 1. || l. 18. exigisse] ita R 1. E 2; exegisse cett. dinoscitur] vel periurasse nosecurt add. V 15. damnum E 2. Pith. || l. 19. inmissum] missum R 1; inmissus R 2. || l. 20. sunt] sint V 16. unde] ut de E 1. his] ita R 1. E; eius V 1; eis cett. conponantur V 2. hii] ita R 2. E; hic R 1; hi alii. || l. 21. profiteatur R 1. || l. 22. per-**45** diderat R 1. periurare E 2. V 1. cognoscuntur] ita R; cognoscantur E 1; noseantur Pith.; nose-
cuntur cett. amplius] plus V 16. exigisse E 2. || l. 23. damnaverant] ita R 1. V 1. 2; damnaberat E 2; damnaverint cett. mala E 1. V 1. pro deest V 1. || l. 24. correptionem R 2; corruptionem E 2. talem R 2. E 2. || l. 25. amittens E. ipse servituti V 3. Si certe] Certe si V 16. cuiuscumque] cuiusquam V 1. || l. 26. civitatem R 2. E 1. seu] sive R 1. civitate R 1. dominus si servum] si servum des. V 3; reum al. m. corr. dominus si servum E 2. || l. 27. liberare a] libertare V 3. l. 28. ut deest E 1. ipse servus V. ducentos R 2. V 1. hictus] ita R. E 2; ietus cett.

VIII, 2, 1. *Recc. Erv.]* flamma consumsit. Et si conponere pro servo noluerit, tradatur servus ad penam, ut supplicio capitali admissa persolvat.

VIII, 2, 2. *Recc. Erv.]*

II. ANTIQUA.

Si ignis immittatur in silva.

Si quis qualemcumque silvam incenderit alienam, sive piceas arbores vel caricas,⁵ hoc est ficos, aut cuiuslibet generis arbores igne cremaverit, a iudice correptus c flagella suscipiat et pro damno satisfaciat, sicut ab his, qui inspexerint, fuerit estimatum. Quod si servus hoc domino nesciente commiserit, CL verberibus addicatur. Et si pro eo dominus conponere noluerit, cum duplum vel triplum damni fecerit, quam quod eundem servum valere constiterit, ipsum servum pro facto tradere non¹⁰ retardet.